
Bertprev

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL

Às 10:00 hs do dia 25 de janeiro de 2019, na sede do BERTPREV, reuniram-se os

membros do Conselho Fiscal, Gervásio Alves dos Santos - Presidente do Conselho Fiscal,
Jean Cario Muniz, Diuver Clay de Oliveira Júnior, Erivaldo da Silva Feitosa, Rita de Cássia

Ferreira Furlan, Ariosto Silvio Luciano e Evanilson Fischer Matos Siqueira, com a presença

da Sra. Patrícia Ramos Quaresma - Técnica Contábil e Alexandre Hope Herrera -

Presidente do BERTPREV. Registra-se a ausência da conselheira Darci Pereira de Macedo

por motivos de viagem. Na seqüência, lembrou aos presentes que foram enviados por e-

mail os seguintes arquivos, relatório da consultoria de investimentos de dezembro/18,

balancetes da receita e despesa de dezembro/2018 e relatório macroeconômico .

janeiro/2019 e relatório resumo das despesas e receitas previdenciárias. Iniciados os

trabalhos, a Sra. Patrícia, Técnica Contábil do Instituto, passou a tecer considerações para

a análise dos balancetes do mês de dezembro de 2018, informando que as despesas

ocorreram dentro da normalidade. Tendo em vista os documentos apresentados deliberou o

conselho em aprovar por unanimidade os balancetes do mês dezembro/18. Em

continuação, o Sr. Alexandre apresentou o relatório da consultoria de investimentos do mês

de dezembro/2018, que segue anexo a ata, em resumo o resultado dos investimentos no

mês dezembro de 2018 foi de R$ 452.636.394,09 obtendo uma variação positiva em virtude

da marcação a mercado de R$ 6.107.010,08.

Mês

Janeiro

Fevereiro

Março

Abril

Maio

Junho

Julho

Aqosto

Setembro

Outubro

Novembro

Dezembro

Saldo Anterior

385.467.812,33

406.017.976,10

410.112.349,75

417.016.417,93

418.476.230,22

401.925.847,05

398.374.923,56

411.027.872,38

407.574.914,68

409.301.397,01

439.637.906,70

445.561.203,76

Saldo Atual

406.017.976,10

410.112.349,75

417.016.417,93

418.476.230,22

401.925.847,05

398.374.923,56

411.027.872,38

407.574.914,68

409.301.397,01

439.637.906,70

445.561.203,76

452.636.394,09

Total

Retorno

17.365.061,32

2.962.678,01

4.028.182,92

-156.523,69

-18.077.063,86

-4.406.202,93

11.499.248,72

-4.669.314,75

707.482,31

27.853.509,69

4.890.169,81

6.107.010,08

48.104.237,63

Retorno (%)

4,47%

0,74%

0,98%

-0,04%

-4,30%

-1,08%

2,86%

-1,15%

0,17%

6,78%

1,10%

1,36%

12,08%

Meta (%)

0,80%

0,74%

0,58%

0,71%

0,89%

1,75%

0,84%

0,44%0

0,92%

5,82%

0,25%

0,61%

9,92%

Foi apresentado quadro com resumo das despesas e receitas previdenciárias dezembro/18

Resumo das Receitas e Despesas - dezembro 2018

Quadro 01: Contribuição Recolhidas Servidores

Prefeitura / nov

Cedido

Câmara / Nov

Câmara /dez

Câmara/ 13*

BERTPREV/dez

BERTPREV/135

Inativo /dezembro

Inativo/135

Pensionista / Dez

Pensionista/ 139

Precatório

Quant. Servidor

1443

1

21

21

21

13

13

260

260

62

62

1

Base de cálculo

7.454.262,92

2.100,90

222.454,62

222.454,62

222.454,62

58.605,61

58.605,61

258.066,31

165.741,31

11.632,12

11.632,12

45.254,00

Contr. Servidor

861.282,62

231,10

27.788,26

27.788,26

27.788,26

6.676,36

6.676,36

36.185,82

23203,86

1.628,50

1.628,48

4.977,94



Quadro 02: Receita com Investimentos

Renda Fixa

Renda Variável

Total

0,00

0,00

0,00

Quadro 03: Compensação Previdenciária

COMPREV

Outras Receitas

43.093,04

15,29

Quadro 04: Contribuição Recolhidas Patronal

Prefeitura

Cedido

Câmara / Nov

Câmara / dez

Câmara /132

BERTPREV/dez

BERTPREV/133

Precatórios

Quant. Servidor

1443

1

21

21

21

13

13

1

Base de cálculo

7.454.262,92

2.100,90

222.454,62

222.454,62

222.454,62

58.605,61

58.605,61

Contr. Patronal

1.610.865,99

454,01

48.072,48

48.072,48

48.072,48

12.664,67

12.664,67

43.100,32

Quadro 05: Receita com Acordos PMB

Acordo 1 - 2002

Acordo II - 2016

Acordo III-2017

Parcela

200/240

14/60

09/60

Valor

28.788,68

62.499,52

80.906,83

Quadro 06: Repasse para Custeio BERTPREV

Prefeitura

Cedido

Câmara

BERTPREV

Precatórios

178.877,92

50,42

16.016,73

2.813,06

4.786,71

Quadro 07: Receita Multa e Juros

Acordo 1 - 2002

Acordo II-2016

Acordo III-2017

Parcela

202/240

16/60

11/60

Total

Valor

9.956,07

8.469,44

7.514,19

25.939,70

Quadro 08: Receitas Déficit Atuarial

Valor Anual Valor Pago Pago errníézenwo^ Saldo à Pagar

Prefeitura 4.759.093,29 4.759.093,29 951.818,65 0,00

Câmara 152.085,17 152.085,17 12.673,81 0,00

BERTPREV 42.735,75 42.735,75 0,00 0,00

Quadro 09: Folha

Inativos

Pensionistas

de Pagamento

Quantidade

260

62

Inativos e Pensionistas

Valor Bruto

2.442.080,09

313.025,74

Descontos

367.386,17

20.465,52

Líquido

2.074.695,01

292.560,22 fí
Registra-se a preocupação na reposição dos servidores no quadro efetivo do poder

executivo, legislativo e BERTPREV, visto o crescente número de aposentadorias. Foi



apresentado o relatório do Controle Interno competência setembro e outubro 2018. Esta ata

e seus anexos estarão disponibilizados para consulta no site do BERTPREV,

www.bertprev.sp.qov.br. Nada mais a acrescentar, foi encerrada a reunião às 11:00h, onde

eu, Evanilson Fischer Matos Siqueira, lavrei a presente ata que lida e achada correta por

todos vai assinada.

Jean Cario Muniz

Gervásio Alves dos Santos

Evanilson Fischer Matos Siqueira

Patrícia Ramos Quaresma

Alexandre Hope Herrera

Diuver Clay de Oliveira Júnior

Rita de Cássia Ferreira Furlan

Erivaldo da Silva Feitosa

Ariosto Silvio Luciano
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